
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 039.2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
006/2021 
PORTARIA Nº 173/2021-GB 
PORTARIA Nº 174/2021-GB 
PORTARIA Nº 175/2021-GB 
PORTARIA Nº 176/2021-GB 
PORTARIA Nº 177/2021-GB 
PORTARIA Nº 178/2021-GB 
PORTARIA Nº 179/2021-GB 
PORTARIA Nº 180/2021-GB 
PORTARIA Nº 181/2021-GB 
PORTARIA Nº 182/2021-GB 
PORTARIA Nº 183/2021-GB 
PORTARIA Nº 184/2021-GB 
PORTARIA Nº 185/2021-GB 
PORTARIA Nº 186/2021-GB 
PORTARIA Nº 187/2021-GB 
PORTARIA Nº 188/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 189/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 190/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 191/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 192/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 193/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 194/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 195/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 196/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 197/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 198/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 200/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 201/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 202/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 203/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 204/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 205/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 206/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 207/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 208/2021 – GAB 
PORTARIA Nº 209/2021 – GAB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
APOSTILAMENTO 

 
ASSUNTO: 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO 039.2021, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 006.2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2021. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção de veículo com reposição de peças para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Bom Jardim/MA. 
 
1- Em virtude de ter sido verificado equivoco quanto a descrição da 

Disponibilidade Orçamentaria: 
 

2- Código da Ficha: 172 
3- Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
4- Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

5- Dotação: 08.122.0003.2028.0000                              
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAS 

6- Categoria Econômica: 3.3.90.39.00                             
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica 

7- FONTE DO RECURSO: 1001      Recursos 
Ordinários – Recursos do Exercicio corrente 

 
8- Fica retificado da seguinte forma: 

 
Código da Ficha: 172 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Dotação: 08.122.0003.2028.0000                              MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SEMAS 
Categoria Econômica: 3.3.90.39.00                             Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Juridica 
FONTE DO RECURSO: 1001      Recursos Ordinários – Recursos do Exercicio 
corrente 
 
Código da Ficha: 168 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Dotação: 08.122.0003.2028.0000                              MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SEMAS 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00                             MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DO RECURSO: 1001      Recursos Ordinários – Recursos do Exercicio 
corrente 
 
Essas alterações encontram respaldo no art. 60 da Lei nº 8666/93, que possui a 
seguinte redação: 
 

Art. 60.  Os contratos e 
seus aditamentos serão 
lavrados nas repartições 
interessadas, as quais 
manterão arquivo 
cronológico dos seus 
autógrafos e registro 
sistemático do seu 
extrato, salvo os relativos 
a direitos reais sobre 
imóveis, que se 
formalizam por 
instrumento lavrado em 
cartório de notas, de tudo 
juntando-se cópia no 
processo que lhe deu 
origem. 
 

Tendo em vista que o apostilamento é o mero registro nos contratos 
administrativos, realizado no verso da última página ou em outro documento 
juntado ao contrato utilizado para os casos de reajuste em sentido estrito (por 
índices), reajuste em sentido amplo (repactuação) e reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato (teoria da imprevisão), além de compensações ou 
sanções financeiras decorrentes das condições de pagamento e empenho de 
dotações orçamentarias suplementares. Entende-se, neste interim, que a 
alteração da fonte de pagamento descrita acima pode ser operacionalizada 
através do apostilamento, para que a execução do referido contrato seja feita 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

de forma satisfatória. Essas alterações visam dar plena e mais eficiente 
execução ao contrato celebrado entre o Município de Bom Jardim/MA e a 
empresa contratada, por meio CONTRATO 039.2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 006.2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2021. 
 
Permanecem inalterados as demais clausulas do contrato, bem como o inteiro teor 
do CONTRATO 039.2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006.2021, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 058/2021 e termos não afetados por este Apostilamento. 
 

Bom Jardim/MA, 16 de Abril de 2021. 
 
 Atenciosamente, 

 
 

___________________________________________ 
LIA RAQUEL MESQUITA PEREIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE BOM JARDIM/MA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 173/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear JUCIVANIA SILVA SANTOS, RG nº 
77312997-9, CPF nº 815.659.683-87, para ocupar o cargo de provimento em 
Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB MANOEL DA 
CONCEIÇÃO, na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, 
conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dia do mês de abril de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 174/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 

 
  Art. 1º- Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA DOS 
SANTOS, RG nº 017535272001-9, CPF nº 016.530.503-73, para ocupar o cargo 
de provimento em Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB 
MACHADO DE ASSIS, na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, 
conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dia do mês de abril de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 175/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear ARTEMISIA DOS SANTOS CASTRO, RG nº 
046731792012-9, CPF nº 053.669.803-13, para ocupar o cargo de provimento 
em Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB DUQU DE CAXIAS, na 
Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder 
Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 
660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dia do mês de abril de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 176/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

 
  Art. 1º- Nomear WILLIAM SANTOS DA SILVA, RG nº 
87349098-3, CPF nº 946.630.763-00, para ocupar o cargo de provimento em 
Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB DEUS É POR NÓS, na 
Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder 
Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 
660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dia do mês de abril de 2021. 
 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 177/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear SANDRA MARIA MENDES DA COSTA, RG 
nº 78531897-6, CPF nº 936.777.823-68, para ocupar o cargo de provimento em 
Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB LUIS REGO, na Secretaria 
Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo 
de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dia do mês de abril de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 178/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 

  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear ALBENEIDE RAMOS PINTO, RG nº 
87167697-4, CPF nº 841.150.503-06, para ocupar o cargo de provimento em 
Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB RUTH CARDOSO, na 
Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder 
Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 
660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dia do mês de abril de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 179/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear MARIA DE FATIMA CARDIAL PEREIRA, 
RG nº 0344105622007-4, CPF nº 044.480.123-52 para ocupar o cargo de 
provimento em Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB JOÃO 
PAULO II, na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, 
conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dia do mês de abril de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 180/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 4 

  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear MARIA DE FATIMA CARDIAL PEREIRA, 
RG nº 0344105622007-4, CPF nº 044.480.123-52 para ocupar o cargo de 
provimento em Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB 
ROSEANA SARNEY, na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, 
conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dia do mês de abril de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 181/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear MARIA MADALENA S. FREITAS 
SAMPAIO, RG nº 1091956, CPF nº 336.528.723-04, para ocupar o cargo de 
provimento em Comissão de SECRETARIA DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB NEY 
BRAGA, na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa 
do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei 
Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dias do mês de abril de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 182/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear JOÃO ALVES DA SILVA NETO, RG nº 
043370142011-7, CPF nº 609.402.083-93, para ocupar o cargo de provimento 
em Comissão de DIRETOR ADJUNTO DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB NEY 
BRAGA, na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa 
do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei 
Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dias do mês de abril de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 183/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear MAYRA JESSIANE CUNHA FERREIRA 
SOARES, RG nº 037807162009-7, CPF nº 604.354.753-80, para ocupar o cargo 
de provimento em Comissão de SECRETÁRIO(A) DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB 
ANTONIO MUNIZ ALVES, na Secretaria Municipal de Educação, parte da 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do 
Maranhão, conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dias do mês de abril de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 184/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 5 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear ANTONIA LAURINDA FORTALEZA MOTA 
RODRIGUES, RG nº 070126562019-6, CPF nº 835.826.903-00 para ocupar o 
cargo de provimento em Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB 
FREI ANTONIO SINIBALDI, na Secretaria Municipal de Educação, parte da 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do 
Maranhão, conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dias do mês de abril de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 185/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
 Art. 1º- Nomear ELIUDE SOUSA SANTOS COSTA, RG nº 
017801172001-2, CPF nº 981.455.763-34, para ocupar o cargo de provimento 
em Comissão de DIRETORA ADJUNTA DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB MARIO 
HENRIQUE SIMONSEN, na Secretaria Municipal de Educação, parte da 
Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do 
Maranhão, conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dias do mês de abril de 2021. 

 
 

__________________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Portaria nº 186/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º- Nomear MARIA DA COSTA GOMES, RG nº 
028924552005-2, CPF nº 027.630.573-65, para ocupar o cargo de provimento 
em Comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB MÁRIO HENRIQUE 
SIMONSEN, na Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, 
conforme Lei Municipal nº 660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dias do mês de abril de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Portaria nº 187/2021-GB                              
 

Bom Jardim (MA), 16 de Abril de 2021. 
   

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do 
Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA, 
 
  RESOLVE: 
 

Art. 1º- Nomear MARIA DA COSTA GOMES, RG nº 028924552005-
2, CPF nº 027.630.573-65, para ocupar o cargo de provimento em Comissão de 
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR – EMEB EURICO GASPAR DUTRA, na 
Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Administrativa do Poder 
Executivo de Bom Jardim, Estado do Maranhão, conforme Lei Municipal nº 
660/2017; 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 16 
dias do mês de abril de 2021. 

 
__________________________________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA NO 188/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 6 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Hulda Sousa Dias de Aragão representante da Secretaria 
Municipal de Educação de Bom Jardim/MA, como membro titular do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de dezembro de 
2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
_____________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA NO 189/2021 – GAB 
 
Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sr. Rogério Martins de Oliveira representante da Secretaria 
Municipal de Educação de Bom Jardim/MA, como membro suplente do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de 
dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
_____________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita de Bom Jardim 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA NO 190/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR o Sr. Francisco dos Santos Silva representante do Poder 
Executivo Municipal de Bom Jardim/MA, como membro titular do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de dezembro de 
2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
_____________________________________ 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 
Prefeita de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA NO 191/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR o Sr. Alcione Rodrigues dos Santos representante do Poder 
Executivo Municipal de Bom Jardim/MA, como membro suplente do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de dezembro de 
2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 7 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 192/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Ana Patrícia Monteiro Silva Guimarães representante 
dos Pais de Aluno das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, como 
membro titular do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o 
mandato até 31 de dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de 
março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 193/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Vanessa dos Santos Lima Silva representante dos Pais 
de Aluno das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, como membro 
suplente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 
de dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 194/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Solange Rodrigues de Almeida representante dos Pais 
de Aluno das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, como membro 
titular do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de 
dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 195/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 8 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Francisca Claúdia Miranda Brito representante dos Pais 
de Aluno das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, como membro 
suplente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 
de dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 196/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Anna Ruth Correa dos Anjos representante dos 
Diretores das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, como membro 
titular do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de 
dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA NO 197/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Cristina Matos de Carvalho representante dos Diretores 
das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, como membro suplente do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de 
dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 198/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Angela Maria di Carvalho da Silva representante dos 
Professores das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, como membro 
titular do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de 
dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 9 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 199/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Jocicleia Costa de Araujo representante dos Professores 
das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, como membro suplente do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de 
dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 200/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR o Sr. Arlindo Sousa Ribeiro representante dos Servidores 
Técnico-administrativos das Escolas Públicas Municipais de Bom Jardim/MA, 
como membro titular do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o 
mandato até 31 de dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de 
março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 201/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Rayshisnaide dos Santos Pereira Fortaleza 
representante dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Públicas 
Municipais de Bom Jardim/MA, como membro titular do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de dezembro de 
2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 202/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 10 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Franciene Damacena Franco representante do Conselho 
Municipal de Educação de Bom Jardim/MA, como membro titular do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de dezembro de 
2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 203/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Francisca de Assis dos Santos representante do 
Conselho Municipal de Educação de Bom Jardim/MA, como membro suplente 
do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de 
dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA NO 204/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR o Sr. Francisco de Assis dos Santos representante dos 
Estudantes da Educação Básica Pública Municipal de Bom Jardim/MA, como 
membro titular do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o 
mandato até 31 de dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de 
março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 205/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Terezinha Cardoso Alves da Silva representante dos 
Estudantes da Educação Básica Pública Municipal de Bom Jardim/MA, como 
membro suplente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o 
mandato até 31 de dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de 
março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 11 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 206/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Maria Joana da Conceição representante dos 
Estudantes da Educação Básica Pública Municipal de Bom Jardim/MA, como 
membro titular do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o 
mandato até 31 de dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de 
março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 207/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1o – NOMEAR a Sra. Neusa Salazar representante dos Estudantes da 
Educação Básica Pública Municipal de Bom Jardim/MA, como membro suplente 
do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de 
dezembro de 2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 208/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Antonia Risete de Jesus Silva representante do Conselho 
Tutelar de Bom Jardim/MA, como membro titular do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de dezembro de 
2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 
PORTARIA NO 209/2021 – GAB 
 
“Dispõe sobre nomeação de membro do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 689 – Páginas 12 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 12 

Educação – CACS/FUNDEB e dar outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO MARANHÃO, 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o – NOMEAR a Sra. Selijane Abreu Nunes de Aquino representante do 
Conselho Tutelar de Bom Jardim/MA, como membro suplente do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS/FUNDEB, para exercer o mandato até 31 de dezembro de 
2022, conforme Lei Municipal no 714 de 25 de março de 2021. 
 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, ESTADO DO 
MARANHÃO EM 16 DE ABRIL DE 2021. 

 
 

_____________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita de Bom Jardim 
 

 

Verifique a autenticidade


